2.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos y Césares, a RUFINO.*- Se determinó por la autoridad del derecho, que, legado o dejado por fideicomiso un fundo «tal como está provisto», fueron dejados el mayordomo y los hombres y todo lo que tuvo en él el mismo padre de familia, para cuando allí residiese, o para que el fundo estuviese provisto, no temporalmente. Es de derecho cierto, que también pertenecen al fideicomiso las cosas que así para recolectar como para conservar los frutos, y también los ganados que para estercolar o para pacer, se hallan en él para que de ellos se cojan frutos, o para que el fundo esté más provisto.

Dada en Sirmio las Nonas de Octubre, bajo el consulado de los Augustos. [293-304.]

3.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JULIÁN, Prefecto del Pretorio.*- Mandamos, que por la palabra caución, o [seguridad] no se haya de interpretar la dación de fiador, a no ser que especialmente se hubiere escrito esto con palabras griegas o latinas; porque si en general no se hubiera hablado de aseguramiento, o en especial de fianza,

fideiussionem, sed nudam promissionem significari.

Dat. Kal. Mart. Constantinop. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Cons. (530).

4.- *Idem A. IOANNI P. P.*- Quum quidam sic vel institutionem vel legatum vel fideicommissum vel libertatem vel tutelam scripsisset: "ille vel ille heres mihi esto" vel "illi aut illi do lego" vel "dari volo", vel "illum aut illum liberum" vel "tutorem esse volo" vel "iubeo", dubitabatur, utrumne inutilis sit huiusmodi institutio et legatum et fideicommissum et libertas et tutoris datio, an occupantis melior condicio sit, an ambo in huiusmodi lucra vel munia vocentur et an secundum aliquem ordinem admittantur, an uterque omnimodo, cum alii primum in institutionibus quasi institutum admitti, secundum quasi substitutum, alii in fideicommissis posteriore solum accepturum fideicommissum existimaverunt, quasi recentiore voluntate testatoris utentem. Et si quis eorum altercationes singillatim exponere maluerit, nihil prohibet non leve libri volumen extendere, ut sic explicari possit tanta auctorum varietas, cum non solum iuris auctores, sed etiam ipsae principales constitutiones, quas ipsi auctores rettulerunt, inter se variasse videntur.

§ 1.- Melius itaque nobis visum est omni huiusmodi verbositate explosa coniunctionem "aut" "pro" "et" accipi, ut videatur copulativo modo esse prolata et magis sit, ut et primam personam inducat et secundam non repellat. Quemadmodum enim verbi gratia in interdicto quod vi aut clam "aut" coniunctio pro "et" apertissime posita est, ita et in omnibus